**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

4. De Attritione, & contritione.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

TOMI I. TITULI TRACT. III.

ducere nituntur ab obediētia & subiectione Petri, F  
succesorem eius Rom. pont. vniuersalis ecclesiæ  
pastorem non recognoscentes.

In Concilio quoque vniuersali Florentiæ sub  
Eugenio 4. vbi Gracorum, Armenorum, & Iaco-  
bitarum cum Roma ecclesia facta legitur vno, ha-  
betur hæc verba, Diffidimus sanctam apostolicam  
sedem, & Roma. pont. in vniuersum orbem tene-  
re primatum, & ipsum Roma. pont. successorem  
esse beati Petri principis Apostolorum, & verum  
Christi vicarium, tamenque ecclesiæ caput, & om-  
nium Christianorum patrem ac doctorem exis-  
tere, & ipsi in Beato Petro pascendi, regendi, & gu-  
bernandi vniuersalem ecclesiæ à Domino nostro  
Iesu Christo plenam potestatem traditam esse,  
quemadmodum etiam in gestis ecclæmenicorum  
Conciliorum, & in sacris canonibus continetur,  
hæcibi. Vbi non nouiter ab hac synodo inuentam  
fuisse hanc diffinitionem, sed ipsam contineri in  
aliorum vniuersalium Conciliorum gestis, &  
propterea hoc vnum concilium sufficit pro omnibus  
ad firmandam fidem huiusmodi veritatis.

Præterea turbam canonum, & doctòrum (quam  
dinumerare nemo potest) idem sentientium. Tā  
evidenter siquidem ex his, quæ attulimus, clarum  
est Roman. pont. petri successorem, à Christo in  
Petro institutum esse totius ecclesiæ pastorem, vt  
locus dubitationi nullus relietus sit: Si quis au-  
tem post hac hæc fatus inuenitur, aut rudis, & in-  
epitus, aut cum hæreticis seu schismatycis sapit, aut  
certè Christianus non est: ineruditus quippe val-  
de & indocilis est, quisquis certitudinem mathe-  
maticam in omnibus querit, vt philosophi tradūt:  
Hæreticorum atq; schismaticorum proprium est  
sacra vti scriptura, secundum sensum tamen quo  
ipsi faciunt illam sonare. Christianorum autem,  
qui verè catholici sunt, sapientia sacram scripturā  
intelligit secundum sensum, quem sancti Docto-  
res, quem sacra concilia apostolica autoritate ro-  
borata interpretantur. Hunc sciendi Christianam  
veritatem modum quisquis repellit, Christianus  
non est: ab hac via qui recedit, infidelis inuenitur.  
Nam licentia exorbitandi ab hac via si admittitur,  
Trinitatis vnam substantiam reuocare in dubium  
cum Art. iofas est: Spiritum quoque sanctum pro-  
cedere à filio ambiguum adhuc cum præcis erit:  
panem in sacramento altaris converti in corpus  
Christi dubitatur. Hæc enim omnia nulla alia via  
aut autoritate sunt Christianis redditæ certæ, &  
indubio fide tenenda, nisi interpretatione sacræ scri-  
ptura, iuxta Sanctorum documenta, & sacrorum  
conciliorum autoritate apostolica firmatorum  
diffinitionem. Quocirca quum textus euangelici  
ad propositum adsint, & Sanctorum doctrina cō-  
formis in proposito patet, nullo penitus Sanctorum  
reluctante, sacrorumque conciliorum cum  
Apostolica autoritate inveniatur definitio, om-  
nisque Christianorum ritus à Petro hæc usque in  
sancta ecclesia catholica hoc confessæ inueniatur,  
reliquorumque Doctrinæ testimonia innumer-  
a, sive certum ita redditur Roman. pont. Petri  
successorem in Petro à Christo institutum totius  
ecclesiæ pastorem, vt certior fides haberi non pos-  
sit. Amen.

Rome, anno Christianæ salutis 1521. a. d. 17. Februario.  
proprie. 3. die 17. Februario.  
Institutum ab aliquibus in dubio  
propositum.

TRACTATVS QVARTVS.

De Attritione, & Contritione in quatuor  
Quæstiones diuisus.

S V M M A R I V M.

- 1 Num Attrito possit fieri contritio.
- 2 Num Contritio debet esse singulorum peccatorum.
- 3 Num peccator teneatur ad contritionem quandcumque recordatur suorum peccatorum.
- 4 Num contritio non modo culpam, sed paenam debitam peccatis remittat.

P R O L O G V S.

**N**TENTIO mea in subsequentib. quæ  
ab authore tractanda erant ad perfectio-  
nen operis, est nō aggredi ordinem per  
quæstiones, & articulos sigillatim deci-  
dendo, quasi compleere vellem tertiam partem (im-  
parem enim me tanto negotio & cognosco, & fa-  
teor) sed dubia aliqua utilia nequon discussione  
digna tractare, & iuxta ingenii vires diuina alpi-  
ate gratia determinare. Seruaboque ordinem lacra  
mentorum suprapositum.

De partibus igitur poenitentia in speciali tracta-  
do primum occurrerit de prima parte poenitentia  
dubium circa quidditatem eius, quæ ex differen-  
tia inter attritionem, & contritionem facilius co-  
gnoscetur.

Q V A E S T I O N E S.

*An attrito possit fieri contritio.*

**E**T propterea. Quæritur primo, an attritio pos-  
sit fieri contritio. Videtur enim, quod non.  
Tum quia contritio, & attritio differenti pen-  
tes principia: quoniā contritio est à charitate,  
attritio autem est à voluntate sine charitate. Tum  
quia imperfectio attritionis est de ratione eius: ac  
per hoc remota imperfectione non remanet attri-  
tionis actus, qui possit perfici per charitatem.

Ad evidenter huius tria facienda sunt, primo  
dicere quid nominis: secundo manifestabitur  
quotuplex est tam attritio, quām contritio, ter-  
tio respondetur quæsto.

Quo ad primum attritio sonat imperfictam di-  
splicentiam peccati: contritio autem sonat dispi-  
cientiam perfectam peccati. Et est sermo de pecca-  
to mortali. Notanter autem dico displicantiam,  
& non dico dolorem seu tristitiam: quoniā con-  
tritio proprie significat displicantiam, quæ est cau-  
sa tristitia seti doloris, quamvis frequenter vñ dicitur,  
quod contritio est dolor, significando cau-  
sam ab effectu. Quanta autem differentia sit inter  
displicantiam, & tristitiam, quæ est in voluntate,  
manifesta status cœlestis patriæ: in qua sanctis dis-  
plicebat peccata olim ab eis commissa, nullam  
tamen tristitiam de eis habebunt. Ex hoc enim,  
quod in patria erit displicantia, & non erit tristitia,  
manifeste pater, quod tristitia ipsa, quæ est in  
voluntate, non est essentialiter displicantia, sed ad  
displicantiam sequitur tristitia in his, qui sunt tri-  
stitia capaces. Et hanc doctrinam habes superius  
ab Authorc in quæst. 8. art. 3. Hac de primo.

Quo ad secundum, quia imperfectum dicit ne-  
gationem perfectæ, & negatio per affirmationem  
oppo-

oppositam cognoscitur: ideo inchoandum est à contritione, quae est displicentia perfecta. Ex tribus siquidem constat huiusmodi perfecta displicentia: primum est ipsa displicentia peccati, secundum est propositum de cetero non peccandi mortaliter: tertium est, quod sit charitate informata. Et siquidem primum defecit totaliter, nec attrito, nec contritio est: quoniam displicentia communis est utriusque. Si vero defecerit secundum quid (puta, quia adest peccati displicentia modica, seu leuis) tunc attrito esse potest, verum usque ad quem terminum quantitas displicentiae limites habeat, ita quod ibi sint confines attritio, & contritio, in tercia conditione declarabitur. Si vero secunda defecerit conditio (scilicet propositum de cetero non peccandi mortaliter) tripliciter hoc contingere potest. Vel per positionem contrarij propositi in actu: puta, quia actualiter intendit peccare mortaliter, & tunc non habet locum attritio. Vel per positionem contrarij habitualiter tantum: puta, quia non intendit actualiter committere peccatum mortale, nec intendit mutare statum suum, quo detinetur in peccato mortali, ut patet in usurijs, concubinarijs, & alijs similibus, qui consistuntur peccata sua, displicetque eis peccasse, habentque velleitatem relinquendi peccatum, non tamen deserunt concubinatum, aut refusant usuras, & cetera. Et haec displicentia cum huiusmodi velleitate attritio dici potest, vel per negationem propositi expliciti: puta, quia poenitens est sic dispositus, quod displicet ei peccata praeterita, & non intendit peccatum mortale aliquod committere, & intendit tanquam in quodam confuso cauere à peccatis: ita quod duo prima, scilicet affirmatio displicentiae, & negatio intentionis peccandi habentur explicite: tertium autem, scilicet affirmatio propositi de cetero non peccandi mortaliter, non nisi in confuso habetur, pro quanto in voluntate non peccandi confunditur, & tempus proxime futuro, & totum tempus vita sue: ad quod non explicate extendit se hoc debile propositum, de quo est sermo. Et talis displicentia forte est valde communis, & illa, quæ communiter vocatur attritio. Circa defectum vero terciæ conditionis aduertendum est, quod in conditione illa clauduntur duo, quorum unum est in potestate nostra, & de eo certi esse possumus, alterum est ex divina gratia, & nobis incertum. Horum primum est, diligere Deum super omnia. Secundum est, quod huiusmodi diligere sit informatum charitate diffusa à Spiritu sancto in cordibus filiorum Dei. Et siquidem defecerit primum (scilicet dilectio Dei super omnia) attritio non contritio est: si vero primum affuerit, contritio vocatur. Esse autem hanc dilectionem in potestate nostra ex copate, quod sicut in potestate nostra est constitutre nobis pro ultimo fine delectationem veneram, aut licra, aut regnum, ita in potestate nostra est habere Deum etiam, ut beatitudo est Sanctorum, pro ultimo fine, ita quod intendamus, & deliberemus perficere ipsum in voluntate nostra omnibus, quæ desiderari haberent possint. Quod etiam huiusmodi dilectio exigatur ad contritionem, & distinguatur ab attritione, ex eo patet, quod sine huiusmodi dilectione non potest esse informatio charitatis: subsernit enim huiusmodi dilectio acquisitione charitatis formationi, & tunc tam sapiet, quoniam boni fideles, tam scipios, quoniam alios habens pro contritis, quoniam haec dilectio testimonium

A perhibet. Quod demum huiusmodi tam dilectio, quam contritio possit esse sine charitate, ex copate, quod multi sciunt se habere hanc dilectionem, & nesciunt se esse in charitate. Si enim huiusmodi tam contritio, quam dilectio non posset esse informis, manifeste sequeretur, quod scire possemus euidenter, nos esse in Dei gratia, quia euidenter certi sumus de nobisip sis, quod habemus hanc voluntatem deliberatam preferendi omnibus Deum, & cetera. Et haec est dilectio similis charitati infusæ, in tantum, quod propter similitudinem actuum censet Diuus Thomas non discerni à nobis, an dilectio nostra, qua Deum diligimus, & proximum, sit ex infusa gratia, vel non. Et ab hoc amore prouenire potest, quod Apostolus ait, Si distribuero facultates meas in cibum pauperum, & si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habeam, & cetera. Et hinc habere potes terminos quantitatis tam displicentiae peccati, quam propositi non peccandi: quantificatur enim utrumque horum ex quantitate amoris Dei, ita quod sicut amor Dei est super omnia amabilia, ita propositum vitandi peccati debet esse super omnia cuitabilia, & similiter displicentia peccati super omnia odibilia. Ac per hoc displicentia peccati modica, quæ non peruenit ad displicentiam contritionis, est illa quam minus odio habemus peccatum, quam aliquod aliud dannum, & similiter propositum illud est debile deficiens à proposito contritionis: quo plus proponimus cauere ab aliquo alio malo, quam à peccato mortali. Si postremo deficit charitas stantibus reliquis conditionibus, contritio, ut dictum est, vocatur quamvis appelletur attritio ab illis, qui sine charitate contritionem non nouerunt.

B Ex quibus omnibus colligere possimus duplexem esse attritionem, & duplexem contritionem. Prima attritio est, displicentia peccati cum velleitate non peccandi, in statu tamen peccati, & haec est attritio meretricum, usurariorum, & aliorum huiusmodi, & haec vocatur attritio impenitentium. Secunda attritio est displicentia peccati cum non voluntate peccandi, & cum voluntate non peccandi in confuso, & haec est attritio poenitentium, qui sic in confuso, tam totum tempus futurum, quam comparationem peccari ad alia odibilia quam etiam comparationem Dei ad alia amabilia in voluntate sua habent, & haec vocatur attritio imperfectorum. Prima vero contritio est acquisita displicentia peccati supra omne odibile, cum proposito vitandi peccatum supra omne vitabile, ex amore Dei supra omne amabile, & haec vocatur contritio informis. Secunda autem contritio est haec eadem displicentia cum dicto tam proposito, quam amore, charitate informata, & haec vocatur contritio formata. Hac de secundo.

C Quo ad tertium, prænotandum est, quod aliud est querere, an de attrito fiat contritus, & an attritio fiat contritio. Prima enim quæstio clara est: quoniam constat multos peccatores paulatim ad poenitentiam conuerti, & ex imperfecta displicentia ac ex imperfecto proposito imperfecte que Dei amore ad perfectionem contritionis deduci, ita ut vere contritionem charitate informatam sequantur. Secunda autem quæstio (de qua est sermo) non est viquequaque clara: quoniam permanentia actuum interiorum in identitate numerali latit occulta videtur. Veruntamen dicendum

diū est; quod attritio impoenitentium non potest fieri contritio. Quod probatur non solum ex eo, quod velicitas non est idem actus cum voluntate liberata: & similiter displicentia proportionalis velicitati non est, idem actus cum displicentia proportionali voluntati deliberatae, sed precepit ex eo, quod actus unius speciei non transit in actum alterius speciei: displicentia autem summi odibilis, quae est contritio, & displicentia odibilis non summi, quae est attritio, differunt specie, quia summum odibile ex suo genere specie differit ab odibili non summo, & hoc tam in genere mali, quam in genere odibilis. Et hoc intellige formaliter, id est, quia attritio est displicentia peccati sub ratione non summe odibilis, contritio autem sub ratione summe odibilis. Cui enim offensa Dei est summe odibilis, illi Deus est summe amabilis, & à quo Deus non summe amatur, illi offensa Dei non est summe odibilis. Attritio quoque imperfectorum non sit contritio eadem ratione, quia cognitio confusa non sit cognitio distincta: sed sicut cognitio confusa approximat intellectum ad cognitionem distinctam, ita displicentia confusa, quae attritio dicitur, dicit & appropinquat voluntatem, & displicentiam distinctam, quae est contritio. De acquisita autem contritione, quae contritio informis dicitur, dicendum est, quod potest fieri contritio formata: quoniam potest continuari idem numero actus acquisitæ contritionis usque ad charitatis infusionem inclusæ, & sic charitate informari. Et quia huiusmodi contritio antequam informetur charitate, vocatur etiam quandoque attritio, ideo hoc tertio modo sumpta attritio potest fieri contritio. Et hoc iā habere potes à D. I. h. superius in q. 89. vbi. dixit, quod contritio est ultima dispositio ad charitatem.

Sed occurrit hic non dissimilandum dubium, per quid seu quomodo huiusmodi attritio seu contritio acquisita sit ultima dispositio ad gratiam. Est enim quandoque non ultima dispositio, ut patet ex eo, quod potest esse informis. Si enim semper elset ultima dispositio, cum Deus tam in naturalibus, quam in gratiis det semper ultimum dispositum formam, pro qua sunt ultima disposita, sequeretur, quod homo habens huiusmodi contritionem acquisitam, certus esset se esse in gratia Dei. Quandoque autem est ultima dispositio, ut diu Thomas dixit, & ratio approbat, quia gratia perficit naturam, ac per hoc rationabile est, ut a nobis acquisita displicentia peccati suprema, perficiatur quandoque gratuita charitate. Si dicatur, quod huiusmodi transitus sit per motum intentionis, ita quod acquisita huiusmodi perfecta displicentia peccati, si est remissa, est attritio, & non habet rationem ultimæ dispositio- nis ad charitatem: si autem intenditur, & crescit, est contritio, & ultima dispositio ad charitatem, ut sic verificetur quasi commune dictum, quod contritio, & attritio differunt secundum magis & minus. Contra: Nam loquendo de attritione tam impenitentium, quam imperfectorum, constat quod differt a contritione non penes obiectum materiale, quia virtusque materia est peccatum mortale, sed penes obiectum formale, quia contritio attingit mortale peccatum sub ratione summi odibilis: attritio autem tam impenitentium, quam imperfectorum attingit mortale peccatum non sub ratione formale summi odibilis. Et propterea neutra differt a contritione penes magis, &

F. minus, tum quia differentia secundum magis, & minus, non est differentia formalis tamen, quia quantumcumque cresceret displicentia mortalis peccati extra formalem rationem summi odibilis, numquam esset contritio. Tertio vero modo sumpta attritio, nec penes materiam, nec penes rationem formalem obiectu differt à contritione acquisita, quia sunt respectu eiusdem mortalispercati, & sub ratione summi odibilis. Et quod nec differant penes magis, & minus, ex eo pater, quod minimus gradus huiusmodi displicentia sufficit ad charitatem operientem multitudinem peccatorum. Quod ex ecclesiae testimonio comprobatur: credimus enim omnes tam nosmetipos, quam alios esse in charitate, quoniam ad huiusmodi displicentiam quantumcumque remissam peruenimus. Vnde nec est verum contritionem, & attritionem differre secundum magis, & minus in eadem specie, licet sit verum secundum magis, & minus in diuersis speciebus, sicut album habet magis de luce, quam de viride. Nec allata responsio satisficit quælibet. Alter ergo dicendum mihi videtur, ꝑ gratuita Dei motio est, que huiusmodi acquisitam contritionem efficit ultimam dispositionem ad gratiam seu charitatem, ita quod ex hoc ipso quod Deus non per aliquod superadditum donum habituale, sed per gratuitam dilectionem, quia dignatur vii nostra acquisita contritione, ut dispositione ultima ad suum proprium opus, quod est charitas, quae infunditur, transfertur nostra contritio in fore ultimam dispositionem pro gratia habituali, iuxta illud Hier. Ad Deum postquam conuerterit me, poenitentiam egi. Hæc de tertio.

Ad argumenta in oppositum, pro quanto contra attritionem tertio modo dictam militant, respondendo dicitur, quod quicquid sit de diuersitate penes principia in esse naturæ, diuersitas tam principiorum in genere mortis, seu meriti non interficit unum eundemque actum non posse esse sine tali principio, & cum tali principio: unus namque, & idem actus exterior, qui à principio non fuit bonus moraliter, potest esse bonus moraliter in prosequitione. Et similiter in proposito contrario acquisita, quæ à principio non est meritoria, potest in sua prosequitione fieri meritoria, superueniente charitate: nec oportet re inchoare actum, quo ad substantiam actus, sed sufficit quod inchoetur actus, quo ad esse meritorium. Quoniam enim dicitur actum meritorium inchoari à charitate, est sermo formalis, hoc est non de actu simpliciter, sed inquantum est meritorius: & propterea factum est simpliciter inchoatum sine merito, & charitate, & eundem continuari cum merito, & inchoari à charitate secundum esse meritorium.

Ad secundum dicitur, quod licet imperfectio attritionis tam impenitentium, quam imperfectorum sit de illius ratione, quia penes deficuum obiectu formaliter attenditur, imperfectio tamen contritionis acquisita, quae attritio tertio modo vocatur, non est ratione illius, quoniam penes solam negationem potentis superuenire diuinæ doni attenditur, non enim informitas huiusmodi contritionis, seu attritio est magis de ratione ipsius, quam informitas fidei sit de ratione fidei. Et propterea sicut actus Dei informis potest in sua prosequitione formaliter charitate, ita actus acquisitæ contritionis potest superueniente charitate, imperfectio suæ informitatis descrevere, & formaliter continuari.

QV AE-

# DE ATTRITIONE, ET CONTRITIONE.

48

## QVEASTIO II.

An exigatur ad contritionem, quod sit singulorum peccatorum mortalium.

**S**ecundo queritur de materia contritionis, an exigatur ad contritionem, quod sit singulorum peccatorum mortalium. Videatur enim quod sic.

Tum quia contritio debet adequare confessio-  
nem: confessio autem comprehendit omnia mor-  
talia, ut pater in c. omnis virtusque sexus. ergo.

Tum quia haec est differentia inter penitentiam mortalium, & penitentiam venialium, quod ad remissionem venialium sufficit virtualis displicentia: ad remissionem autem mortalium exigitur, ut homo actualiter peccatum mortale commissum detetur, et confirmatur hoc auctoritate D. Tho. superius in calce corporis primi art. q. 87. dicentis quod displicentia virtualis non sufficit ad remissionem peccati mortalis, nisi quantu[m] ad peccata oblita post diligenter inquisitionem.

Ad huius evidentiam secundum est, questionem hanc posse intelligi tripliciter. Primo an exigatur, quod singulis secundum numerum peccatis mortalibus respondant totidem contritiones. Et sic intellecta questio, facile soluitur negative: quoniam nec quo ad actum displicentia, nec quo ad actum confessionis, nec quo ad actum satisfactionis oportet multiplicari actus penitentiae iuxta multitudinem actuum peccatorum: unicus siquidem satisfactionis actus potest satisfacere pro multis mortalibus commissis. Et similiter unica enuntiatione potest quis simul confiteri mille mortalib[us]: dicendo, Percus simillies. Et similiter unica displicentia potest respondere mille peccatis, non minus quam confessio & satisfactione. Tum quia ridiculum est ita velle adequare numerum contritionum numero peccatorum, tamquam in multitudine actuum, & non in perfectione potius actus consistat virtus: quasi non possit una perfecta displicentia aequivalere decem millibus imperfectis: quem in etiam in sensibilibus videamus, quod unum numisina aureum aequivalet mille aereis.

Secundo vero modo potest questione intelligi, an singula peccata mortalia in seipsis, seu formaliter attingi debeant a contritione: ita quod non sufficiat homini displicere sibi in generali quecumque commisit contra Deum, sed exigatur, ut displicet sibi in speciali peccata a se patrata: puta decem adulteria, centum furta, mille blasphemie, &c. & hoc quo ad peccata, quorum memoria subest.

Et sic intellecta questio, dupliciter examinanda est. Primo, de contritione relata ad sacramentum penitentiae: deinde de contritione absolute. Multum non refert sic vel si loqui, quoniam contritio relata ad sacramentum penitentiae, sub euangelica lege incepit: contritio autem absolute, post Adae peccatum, & ante scriptam legem, & sub lege Moysi, omnibus peccatoribus necessaria fuit.

Si igitur contritio relata ad sacramentum penitentiae, exigat quod terminetur ad singula mortalia formaliter, seu in seipsis, oportet quod hoc habeat vel ex satisfactione, vel ex confessione, vel ex seipso, vel ex absolutione sacerdotali: plura enim in sacramento penitentie non inueniuntur. Sed non conuenire sibi ex satisfactione, patet ex hoc quod una satisfactione, virtualiter potest adequare multa mortalia. Quod nec etiam ex confessione, ex eo patet quod ratio quare confessio exigit singula mortalia, per materia est: quia confessio fit humano iudicii, qui non potest iudicare, nisi de cognitis; incognita autem sibi ut iudicii remaneret quaecunque non essent a peni-

A tente in seipsis explicata. Quae r[es] non habent locum in contritione, qua Deo offert cor; qui non perficit quantum aut quot, sed ex quanto offertur. Unde de Magdalena legitur, Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum; & non dixit quoniam desplicerunt ei multa. Quod etiam hoc non proueniat ex absolutione, manifestat unica absolutione, quod simul fit absque explicatione singulorum. Quod demum contritio non habeat hoc ex seipso, ex eo patet, quod communis doctrina tener sufficere post singulorum peccatorum mortalium attritiones, unam contritionem in generali. Ex hoc enim dicto manifeste habetur, quod licet aggregatus ex contritione & attritione seu attritionibus terminatur ad singula mortalia in seipsis ipsa contritio non terminatur ad singula mortalia in seipsis, seu formaliter, sed tantum virtualiter.

B Et si dicatur, quod contritio sequens tot attritiones, operatur in vi illarum, ac per hoc terminatur ad obiecta illarum formaliter, manifeste patet nihil valere illationem hanc, sed destruere communis dictum: quoniam hinc non sequitur contritione terminari formaliter ad obiecta attritionis, sed virtualiter tantum: sicut non formaliter, sed virtualiter claudit in se attritiones. Et falsum est quod contritio sequens est unica contritio generalis. Ex quibus omnibus apparet, quod propriè loquendo, contritio relata ad sacramentum penitentiae, non exigit quod terminetur formaliter ad singula mortalia, sed sufficit quod terminetur ad ea virtualiter. Si autem, speciemus ad contritionem simpliciter & absolute, dicendum est, quod non exigit determinari formaliter ad singula mortalia peccata: sed exigit virtualiter attingere singula mortalia est oblitera & incognita. Dico autem virtualiter attingere singula: quia per hoc simpliciter & absolute differt contritio remittens peccata venialia a contritione remittente peccata mortalia. Ad remissionem siquidem peccatorum mortalium, exigit quod contritio displicentia sit adeo pericula extensis, quod formaliter, aut virtualiter attingat omnia & singula mortalia, quorum paenitens est reus: & hoc manifestatur ex eo, quod impium est dimidiam a Deo sperare veniam mortalium peccatorum. Ad remissionem autem venialium non exigitur haec extensiva perfectio: potest siquidem unum peccatum veniale dimitti sine alio, & illa tantum venialia remittuntur, ad quae displicentia virtualis se extendit. Probatur: ergo declarata conclusio, ex eo quod contritio generalis virtualiter se extendens ad omnia mortalia, sufficit ad remissionem eorum concurrens charitate, &c. Probatur hoc: quia in instanti fit iustificatio impii, & converti potest peccator ad Deum: scriptum est enim, In quaunque hora ingeneretur peccator, &c. Et si forte obiciatur contra hoc, dicendo, quod huiusmodi memorandum a generali contritio fert secum propositum (specialis contritionis de singulis mortalibus in seipsis, sicut Baptismum flaminis fert secum, propositum baptismi fluminis, & ideo contritio illa generalis utpote imperfecta, concurrit ad remissionem peccati, ut tendens ad contritionem specificalem, quae est perfecta. Aduerat hec obiciens, quod voluntariae opponitur iste ordo contritionis perfecte virtualiter ad contritionem perfectam formaliter: ut quia nec ex sacra scriptura, nec ex sacris Doctoribus traditus, communis sententia superius recitat aduersatur: nam si contritio perfecta virtualiter remittit peccata, ut tendens in contritionem

E

T O M I I . I . C O N T R A C T A . V .

tionem perfectam formaliter, sequeretur quod post omnes attritiones in speciali subsequita una contritio generalis perfecta virtualiter, non sufficeret ad salutem: quoniam exigeretur, quod post generalem contritionem perfectam virtualiter, sequeretur contritio specialis perfecta formaliter. Si enim perfeta virtualiter fert secum propositum perfectae formaliter, oportaret post illam hanc executi, cuius contrarium pro certo habemus. Et bene nota, quod aliud est dicere contritionem generalem perfectam virtualiter coegeret ante vel post detestationes speciales peccatorum in seipsis, & aliud est dicere contritionem generalem perfectam virtualiter coegeret ante vel post contritiones speciales peccatorum in seipsis. Nos enim hoc secundum dicimus esse falsum tam nunc, quam omnibus prateritis temporibus: primum autem sacri Doctores tradunt. Et verum proculdubio est tempore euangelice legis: in quo contritio fert secum propositum confessionis sacramentalis, ratione cuius exiguntur speciales detestationes peccatorum, sive ut precedentes contritionem generalem virtualiter perfectam (ut contingit illis, qui suscipiendo actualiter sacramentum poenitentie sunt de atritis contriti) sive ut consequentes sepe dictam contritionem, ut contingit illis qui ex toto corde statim convertuntur ad Deum habentes virtualiter faltem propositum confitendi suo tempore peccata sua. Vtrum autem hoc sacramentum Doctorum dictum verum etiam sit de contritione simpliciter, & absolute, ex dictis apparere potest, quod non. Nulla siquidem apparet ratio coges ad huiusmodi detestationes speciales secluso sacramento poenitentie: nam & voluntas potest perfecte mutari & exercitari in necessariis virtutum actibus & pro peccatis potest perfecte satisfaci abisque huiusmodi specialibus detestationibus, ut patet ponendo peccatorem penitentem, qui tortum se diuinę dilectioni, eleemosynis, ieiunisque darer: hic n. prius tempore perfecte satisficeret pro peccatis absque tot detestationibus. Et hinc patet quid dicendum sit ad contritionem tertio modo intellectam, scilicet an contritio exigat quod terminetur ad omnia, & singula peccata mortalia, non curando de modo terminandi. Ex dictis siquidem patet respondendum esse affirmative: quoniam non curando de modo, hoc est: ut formaliter vel virtualiter, certum est opere sub contritione comprehendendi omnia mortalia peccata cōmissa, sive sunt sibi cognita, sive incognita: quoniam (ut dictum est) impium est a Deo dimidiam sperare veniam.

Ad primum ergo in oppositum dicitur, quod propterea loquendo, contritio respōderet absolutioni, & detestationes respondent confessioni, & propterea detestationes sunt eaeles numero actibus confessionis: & sepe sunt simul tempore, quando scilicet poenitens simul recordatur peccati, & confitetur illud. Vnde contritio secundum annexas detestationes adaequat confessionem quo ad modum attingēdi peccata, scilicet in speciali, & non conuenit hoc contritioni secundum se.

Ad secundum dicitur, quod assumptum verum est de poenitentia seu contritione relata ad sacramentum poenitentiae, & similiter intelligenda sunt verba diui Thomae.

Potest quoque & aliter dici iuxta differentiam ultima explicatam inter perfectionem dispergētis requisitam ad remissionem mortalium, & requisitam ad remissionem venialium, quod remissio mortalium exigit generalem contritionem perfectam virtua-

liter sic, quod actualiter homo huiusmodi dispergētis perfectam extensis ad omnia, & singula mortalia habeat: remissio autem venialium non requiri huiusmodi extensis perfectam dispergētis. Sed cum hoc quod aliquis in solis venialibus constitutus non habuerit generalem dispergētis de omnibus suis venialibus, stat quod ex aliquo fere re charitatis, in quo si occurrerent, dispergeret contrariantia venialia, consequatur remissionem venialium illorum, que dispergerent: quod non sufficere dicitur ad remissionem peccati mortalis, nisi oblitus: quia (ut dictum est) oportet actualiter habere illam contritionem generalem perfectam virtualiter, ad remissionem mortalium.

**Q V A E S T I O III .**

*An peccator teneatur ad contritionem, quando recordatur peccatorum suorum.*

**T**ertio queritur circa tempus contritionis, an peccator teneatur ad contritionem quando recordatur peccatorum suorum. Et quia questionem hanc discussimus in quolibet nostris, ideo quare ibi. sat si hic scire partem negatiuam esse veram.

**Q V A E S T I O IIII .**

*An contritio remittat non solum culpam, sed penam debitam peccato.*

**Q**uarto queritur circa effectum contritionis, an contritio remittat non solum culpam, sed penam debitam peccato.

Videtur enim quod non. Tum quia ad remissionem penae ordinatur teria pars penitentie, satisfactione: non ergo ad illa ordinatur contritio, nisi quatenus forte habet satisfactionem annexam.

Tum quia contritio sufficiens ordinatur per se ad remissionem culpa: nec appetet unde habeat quod penam sensus remittat.

Ad huius evidentiam sciendum est, duplum esse modum dicendi de hac re: quoniam usque omnia sententia in idem tandem concurrat. Primus est, quod alia est pena, quae debetur in contrito, & est alia, quae debetur contrito: nam in contrito debetur pena inferni: contrito autem pena temporalis. Et propræterea quod contritio tollat penam inferni (nunquam n. contritus perseverans, ad penam infernalem ibit) dici potest, quod contritio tollit totam penam peccato mortali prius debitam. Alter uero dicendi modus est, quod contritio non tollit totam penam, sed committat penam eternam in temporalem: nam in contritus reus erat eterna poena, contritus autem reus est pena temporalis. Sed uterque dicendi modus deficit. Primus quidem tripliciter, s. & dicendo penam deberi contrito, nam non nisi per accidens hoc verificatur. Contritio n. ut sic, non ponit reatum penae: alioquin cuilibet contrito deberetur pena: & dicendo alietatem poenae debite contrito & in contrito: nam, ut patet, non alia pena est quod utrique, si qua contrito alicui debetur: & inferendo, quod dici potest totam penam in contrito prius debitam per contritionem remitti: nam, ut patet, pars quædam penæ sibi prius debite committenter remanet (i. pena sensus) absque eternitate tamen. Secundus autem modus deficit ponendo commutationem: nam idem est quod Deus interius operatur in penitente, & quod Dei minister sacramentum administrando significat exterior enim sacramentalis actus significat interior Dei operationem. Sed sacramentalis actus significat commutationem, sed absolutionem: ergo interior Dei operatio, que

in

in contritione interuenit, non est commutatio, A non simpliciter & absolute, sed relate ad sacramētum penitentie: ex hoc quod contrito fert secum votum sacramenti penitentie, coniungit merito passionis Christi per sacramenta nobis cōicato. Et secundum hoc caput dicendum est, quod quecumque nostra contritio tollit aliquid poenae sensus ex merito passionis Christi: Nā rationabile est, quod plus poena tollat charitas extensa ad sacramētum, quam non extensa ad illud: sed charitas non extensa ad sacramētum (qualis erat antiquorum penitentium charitas) tollebat ex vi quidem charitatis, & penam damni, & eternitatem poenae: ex annexa autem penalitate tollebat in toto, vel in parte poenam sensus; ergo charitas penitentium in noua lege, que est charitas extensa ad sacramētum penitentie, plus penae tollit. minor huius rationis propositio clara est. Maior autem facile suadetur ex eo quod penitentia sacramētum actualiter exhibetur, est proculdubio remissuum penae sensus in toto, vel in parte: ex hoc enim consequens est, ut idem ipsum sacramētum in voto charitatis existens apud contritum, aliquid huiusmodi pena remittat. Simile n. quid perpicimus in baptismo; & scilicet id quod operatur Baptifm⁹ exhibitus, operatur etiam in uoto charitatis habitus non ita copiosè. Nec excluditur maioris huius veritas, si dicitur, quod charitas extensa ad sacramētum, habet ex extensione ad sacramētum, quod tollat illam, que tollebat charitas antiquorum penitentium absolute. Nam hoc non est charitatem extensem ad sacramētum efficere plus, sed est efficere pluribus rationibus unum & idem extensem: siquidem charitas ad sacramētum dupli ratione tollit poenam damni, & eternitatem penae, scilicet ex vi charitatis, & ex vi sacramēti in uoto. Sed haec veritas non excludit quin uerum quoque esse debeat, quod huiusmodi extensa charitas plus efficiat, plus poenam tollat; quia hoc ad uim sacramēti spectat. Ex quibus omnibus patet dicendum esse ad quæstum, quod contritio ratione charitatis, qua formatur, non iolum tollit culpā, sed & penam damni, & eternitatem penae: rōne uero annexa pñalitatis tollit aliquid penae sensus; & ratione sacramēti in uoto tollit rursus aliquid penae sensus. Et tam uehemēs, inquit diuinus Thomas in 27. c. contra Gen. pōt est huiusmodi coniunctio contriti ad meritū passio-  
nis Christi, quod tolleret totam penam sensus.

B E autem restans dubitatio (an. s. contritio remittat penam sensus) soluat, si cōtritum est, quod hic certasunt duo. Primum est, quod quanto cōtritio est maior, tanto plus tollit de pena sensus peccato debita. Secundum est, quod tanta potest esse contritio, quod tolleret totam penam sensus. Ambiguum verò est, an quantulacunque contritio charitate informata (de tali enim est sermo) tollat aliquid de illa pena sensus: multi enim videntur de hoc dubitare, mihi autem apparet quod pars affirmativa est vera propter duas rationes: quarū quilibet uerificata sufficiens est. Poteft. n. cōtritio ex duplici capite tollere in toto, vel in parte penam sensus. Primo ex pñalitate sibi annexa, displicantia. n. cōmissi criminis non fert secum necessario pñalitatem: quum sit in patria, vbi nulla est pñalitas: sed in subiecto suscepit doloris seu penae, fert secū naturaliter duplicitia pñalitatem quandam, dolemus. n. cōiter de nostris, que nobis displicant. Et quoniam huiusmodi penam parere, contritioni conueniret seclusa relatione ad sacramētum penitentiae: ideo ēm hoc caput dicendum est, quod cōtritio quilibet simpliciter, & absolute ex annexa pñalitate tollit aliquid penae sensus: habet enim satisfactionem, ut penam voluntarie assumpta ēm Deum. Secundo ex merito passionis Christi: est. n. passionis Christi meritorum remissuum suis membris penae pro peccatis debite, plus, & minus prout illis cōiungitur. Quod primō apparet in Baptismo, vbi quia passio Christi totaliter communicatur baptizato, quasi ipse baptizatus passus esset, tota pena tollitur. Apparet deinde & in sacramēto penitentiae actualiter suscepto, dum ex vi sacramēti communicatur meritū passioni Christi ad remissionē aliquantę saltem penasensus. Et quia cōiunctio ad meritū passionis Christi conuenit contritioni